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AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA
DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE A JUDETULUI ILFOV

                                          
                          
                                         DECIZIA Nr. 9/2008
                         privind solutionarea contestatiei formulata de                            
                                                       C.M.I.  ........ 
     impotriva Deciziei de impunere privind impozitul pe venit stabilit de plata
  de inspectia fiscala pentru persoane care desfasoara activitati independente in  
          mod individual si/sau intr-o forma de asociere nr..../....2007 emisa de
     Activitatea de inspectie fiscala/Serviciul de inspectie fiscala persoane fizice    
                  

Directia generala a finantelor publice a judetului Ilfov a fost sesizata prin
contestatia inregistrata sub nr..../....2007, formulata de C.M.I. .... , cu domiciliul in
..., judetul Ilfov, impotriva Deciziei de impunere privind impozitul pe venit stabilit
de plata de inspectia fiscala pentru persoane care desfasoara activitati independente
in mod individual si/sau intr-o forma de asociere nr..../....2007 emisa in baza
Raportului de inspectie fiscala nr..../....2007, intocmit de Activitatea de inspectie
fiscala/Serviciul de inspectie fiscala persoane fizice din cadrul Directiei generale a
finantelor publice a judetului Ilfov.
                       

Contestatia se refera la suma totala de ... lei, reprezentand:
- impozit pe venit (de plata) - ... lei;
- majorari de intarziere aferente impozitului pe venit - ... lei.

S-a procedat la verificarea indeplinirii conditiilor de procedura impuse de art.
206, art. 207 alin.(1) si art. 209 alin.(1) lit.a din OG nr.92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata cu modificarile si completarile ulterioare,
constatandu-se  urmatoarele : 

- contestatia a fost depusa in termenul impus de art.207 alin.(1) din Codul de
procedura fiscala, la organul emitent al actului atacat ;

- contestatia a fost depusa de titularul dreptului procesual, respectiv de d-na
..., titular cabinet medical individual ;

- contestatia se refera la sumele stabilite prin Decizia de impunere privind
impozitul pe venit stabilit de plata de inspectia fiscala pentru persoane care
desfasoara activitati independente in mod individual si/sau intr-o forma de asociere
nr..../....2007 emisa in baza Raportului de inspectie fiscala nr..../....2007, intocmit de
Activitatea de inspectie fiscala/Serviciul de inspectie fiscala persoane fizice din
cadrul Directiei generale a finantelor publice a judetului Ilfov.          
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Procedura fiind indeplinita, in conformitate cu art. 209 alin. (1) lit. a), Directia
generala a finantelor publice a judetului Ilfov, prin Biroul solutionare contestatii,
este competenta sa solutioneze pe fond contestatia formulata de C.M.I. .... .
                                              

I. In sustinerea contestatiei, petenta face urmatoarele precizari:
“ Sumele calculate de echipa de control sunt mai mari decat sumele reale.

Cred ca diferenta de suma calculata de echipa de control reiese din faptul ca nu au
fost globalizate veniturile anuale ci a fost calculat impozit la suma stabilita ca
diferenta la control.

Consider nelegale majorarile si penalitatile calculate pentru anul 2002 si 2004
deoarece nu din vina mea nu am platit sumele corespunzatoare.”  

II. In Raportul de inspectie fiscala nr..../....2007 incheiat de Activitatea de
inspectie fiscala/Serviciul inspectie fiscala persoane fizice din cadrul Directiei
generale a finantelor publice a judetului Ilfov, la capitolul V - Concluzii, se
mentioneaza urmatoarele:

“ In urma verificarii au fost stabilite diferente pentru urmatoarele obligatii de
plata:

- impozit pe venit stabilit la control ... lei;
- diferenta fata de decizii anterioare (anuale si estimate) ... lei;
- diferenta de impozit pe venit de plata ... lei;
- majorari de plata ... lei “.

In referatul inregistrat sub nr..../....2007 la Directia generala a finantelor
publice a judetului Ilfov, intocmit de Serviciul inspectie fiscala persoane fizice
privind solutionarea contestatiei formulata de C.M.I. ...., organele de inspectie
fiscala isi mentin punctul de vedere cu privire la oportunitatea emiterii Deciziei de
impunere privind impozitul pe venit stabilit de plata de inspectia fiscala pentru
persoane care desfasoara activitati independente in mod individual si/sau intr-o
forma de asociere nr..../....2007 si, in consecinta, propun respingerea contestatiei.

                                                          
III. Luand in considerare constatarile organului de inspectie fiscala,

argumentele invocate de contestatoare in sustinerea cauzei, documentele existente la
dosarul cauzei si prevederile legale in vigoare, se retin urmatoarele :

In fapt, la data de ....2007 a fost incheiat Raportul de inspectie fiscala,
inregistrat sub nr..../....2007 la Directia generala a finantelor publice a judetului
Ilfov, in urma caruia a fost emisa Decizia de impunere privind impozitul pe venit
stabilit de plata de inspectia fiscala pentru persoane care desfasoara activitati
independente in mod individual si/sau intr-o forma de asociere nr..../....2007, prin
care au fost stabilite suplimentar diferente de impozit pe venit pe perioada
2002-2006 in suma de ... lei si accesorii in valoare de ... lei. 
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Pentru diferentele stabilite in urma controlului a fost emisa Decizia de
impunere privind impozitul pe venit stabilit de plata de inspectia fiscala pentru
persoane care desfasoara activitati independente in mod individual si/sau intr-o
forma de asociere nr..../....2007.

In referatul motivat cu propuneri de solutionare a contestatiei, intocmit de
Serviciul inspectie fiscala persoane fizice(organul emitent al actului administrativ
fiscal contestat), se precizeaza ca “veniturile nete la control, pentru fiecare an
fiscal, au fost stabilite conform evidentelor contabile intocmite de contribuabil”.
Deasemenea se mai specifica faptul ca, “ In legatura cu sustinerile contestatoarei
cu privire la veniturile nete pentru anii fiscali mentionati, diferentele stabilite,
consemnate in actul de control, provin din diferentele dintre evidenta contabila si
declaratiile anuale speciale depuse de catre contribuabil”.

Veniturile si cheltuielile stabilite de organele de control si inscrise in anexele
1 si 2 ale raportului de inspectie fiscala nr..../....2007, care au stat la baza intocmirii
Deciziei de impunere nr..../....2007, au fost acceptate si preluate in continutul
contestatiei formulata de petenta, astfel ca argumentele de fapt si de drept
prezentate in sustinerea contestatiei nu sunt de natura sa modifice cele dispuse prin
actul administrativ fiscal atacat.

     
Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul prevederilor

art.216 alin.(1) din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura
fiscala, republicata, se        

                                                        DECIDE:

Se respinge ca neantemeiata si nemotivata contestatia formulata de C.M.I. ....
impotriva Deciziei de impunere privind impozitul pe venit stabilit de plata de
inspectia fiscala pentru persoane care desfasoara activitati independente in mod
individual si/sau intr-o forma de asociere nr..../....2007 emisa de Activitatea de
inspectie fiscala/Serviciul de inspectie fiscala persoane fizice.                      

Prezenta decizie poate fi atacata, conform prevederilor art.218 alin. (2) din
OG nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare, la instanta de contencios administrativ competenta, in
conditiile legii.
  

                                          DIRECTOR  EXECUTIV                                                
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